
 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

 DECRETO EXECUTIVO N °°°° 2.995, DE 06 DE JUNHO DE 2016. 
 
ALTERA O DECRETO EXECUTIVO Nº 
2.793, DE 10 DE ABRIL DE 2015, O 
QUAL ESTABELECE LINHAS 
TERCEIRIZADAS PARA O 
TRANSPORTE ESCOLAR. 
 

HARDI MILTON EICKHOFF, Prefeito Municipal de Nova Ramada, Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, considerando a 
concessão de reajuste do valor máximo do quilômetro rodado, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Fica alterado o Artigo 2º do Decreto Executivo Nº 2.793, de 10 de Abril de 2015, o qual 
Estabelece Linhas Terceirizadas Para o Transporte Escolar, passando a vigorar com a seguinte redação: 

... 
 Art. 2° Fica estabelecido como referência, o valor máximo do quilômetro rodado, das linhas 
terceirizadas, de acordo com o anexo a este Decreto Executivo, sendo: 
 I – Linha 01: R$ 4,31 (quatro reais e trinta e um centavos); 

II – Linha 02: R$ 2,38 (dois reais e trinta e oito centavos); 
III – Linha 03: R$ 2,38 (dois reais e trinta e oito centavos); 
IV – Linha 04: R$ 2,85 (dois reais e oitenta e cinco centavos). 
... 
Art. 2° Ficam alterados também os anexos ao Decreto Executivo Nº 2.793, de 10 de Abril de 

2015, de que tratam das Planilhas de Custos das Linhas 01, 02, 03 e 04, passando os mesmos a vigorarem 
de acordo com as Planilhas de Custos anexas ao presente Decreto Executivo. 

 Art. 3° Os itinerários e horários do transporte escolar ficam mantidos como estabelecidos nos 
anexos do Decreto Executivo Nº 2.793, de 10 de Abril de 2015. 

Art. 4º Este Decreto Executivo entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 
gerados a partir de 01 de Junho de 2016. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA RAMADA, ESTA DO DO RIO 

GRANDE DO SUL, em 06 de Junho de 2016. 
 

 
Hardi Milton Eickhoff 

Prefeito Municipal 
  

Registre-se e Publique-se: 
                                  
 
                        Róges Adorian 
       Secretário Municipal de Administração 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

PLANILHA DE CUSTOS LINHA 01 
 

 Veículo  Ano Capacidade - Passageiros Valor        
 
MICRO/Van/Kombi    15       38.881,50        

 Nº Dias Letivos Ano  200 

 Nº Meses com Transportes  10 

 Média Dias Letivos/Mês  20 

 Percurso Diário - Km  53 

 Percurso Mensal - Km  1060 

Salário Motorista+Encargos (Simples Nacional) - Nota 1   Valor Anual    
Valor 

Mensal 

Salário mensal               1.666,35          

INSS                   -    

FGTS - 8%            133,31  

Férias            138,86  

Adic.Férias              46,29  

13º Salário            138,86  

                 457,32    25.484,05     R$ 2.123,67  

Documentação (IPVA, Vistórias.etc) - Nota 2   Valores Anuais   
Valor 

Mensal 

IPVA             -       

DPVAT      807,21  

Vistorias - Detran      195,25  

Vistoria e Renovação CRMPF             -   

Vistoria Inspeção Veicular      444,36  

Vistoria Tacógrafo      166,35  

Licenciamento        79,99  

Seguro    

Assessoria Contábil   4.443,60      

 Total    6.136,76    R$ 511,40 

Consumo Combustível/Manutenção - Nota 3         

    Média/Consumo  Valor/Litro  Km Valor Mensal 

Consumo Combustível 7               4,19  53 R$ 634,49 

Relação Combustível/Manutenção 75%      R$   475,86  

Descrição dos Custos  Valor Anual    
Valor 

Mensal   

Lucro 15%        5.822,25      485,19  10,619% 

Combustível - Nota 3        6.344,86      634,49  13,887% 

Documentação (IPVA, Vistorias.etc) - Nota 2        6.136,76      511,40  11,193% 

Manutenção (Pneus, Freios, Óleos, etc) - Nota 3        4.758,64      475,86  10,415% 

Salário Motorista - Nota 1       25.484,05   2.123,67  46,479% 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

Sub-Totais       48.546,56     4.230,60    

Simples+ISSQN 8%          3.883,72      338,45  7,407% 

Totais       52.430,28     4.569,05  100,000% 

Valor por Km:          R$  4,31    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

PLANILHA DE CUSTOS LINHA 02 
 

 Veículo  Ano Capacidade - Passageiros Valor        
 
MICRO/Van/Kombi    15       38.881,50        

 Nº Dias Letivos Ano  200 

 Nº Meses com Transportes  10 

 Média Dias Letivos/Mês  20 

 Percurso Diário - Km  135 

 Percurso Mensal - Km  2700 

Salário Motorista+Encargos (Simples Nacional) - Nota 1   Valor Anual    
Valor 

Mensal 

Salário mensal               1.666,35          

INSS                   -    

FGTS - 8%            133,31  

Férias            138,86  

Adic.Férias              46,29  

13º Salário            138,86  

                 457,32     25.484,05     R$ 2.123,67  

Documentação (IPVA, Vistórias.etc) - Nota 2   Valores Anuais   
Valor 

Mensal 

IPVA             -       

DPVAT      807,21  

Vistorias - Detran      195,25  

Vistoria e Renovação CRMPF             -   

Vistoria Inspeção Veicular      444,36  

Vistoria Tacógrafo      166,35  

Licenciamento 79,99  

Seguro    

Assessoria Contábil   4.443,60      

 Total    6.136,76    R$ 511,40 

Consumo Combustível/Manutenção - Nota 3         

    Média/Consumo  Valor/Litro  Km Valor Mensal 

Consumo Combustível 7               4,19  135 R$ 1.616,14 

Relação Combustível/Manutenção 75%      R$ 1.212,11  

Descrição dos Custos  Valor Anual    
Valor 

Mensal   

Lucro 15%        5.822,25      485,19  7,552% 

Combustível - Nota 3       16.161,43   1.616,14  25,156% 

Documentação (IPVA, Vistorias.etc) - Nota 2        6.136,76      511,40  7,960% 

Manutenção (Pneus, Freios, Óleos, etc) - Nota 3       12.121,07   1.212,11  18,867% 

Salário Motorista - Nota 1       25.484,05   2.123,67  33,056% 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

Sub-Totais       65.725,56     5.948,50    

Simples+ISSQN 8%          5.258,04      475,88  7,407% 

Totais       70.983,60     6.424,39  100,000% 

Valor por Km:          R$  2,38    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

PLANILHA DE CUSTOS LINHA 03 
 

 Veículo  Ano Capacidade - Passageiros Valor        
 
MICRO/Van/Kombi    15       38.881,50        

 Nº Dias Letivos Ano  200 

 Nº Meses com Transportes  10 

 Média Dias Letivos/Mês  20 

 Percurso Diário - Km  135 

 Percurso Mensal - Km  2700 

Salário Motorista+Encargos (Simples Nacional) - Nota 1   Valor Anual    
Valor 

Mensal 

Salário mensal               1.666,35          

INSS                   -    

FGTS - 8%            133,31  

Férias            138,86  

Adic.Férias              46,29  

13º Salário            138,86  

                 457,32     25.484,05     R$ 2.123,67  

Documentação (IPVA, Vistórias.etc) - Nota 2   Valores Anuais   
Valor 

Mensal 

IPVA             -       

DPVAT      807,21  

Vistorias - Detran      195,25  

Vistoria e Renovação CRMPF             -   

Vistoria Inspeção Veicular      444,36  

Vistoria Tacógrafo      166,64  

Licenciamento        76,99  

Seguro    

Assessoria Contábil   4.443,60      

 Total    6.134,05   R$ 511,17 

Consumo Combustível/Manutenção - Nota 3         

              

    Média/Consumo  Valor/Litro  Km Valor Mensal 

Consumo Combustível 7               4,19  135 R$ 1.616,14 

Relação Combustível/Manutenção 75%      R$ 1.212,11  

Descrição dos Custos  Valor Anual    
Valor 

Mensal   

Lucro 15%        5.822,25      485,19  7,553% 

Combustível - Nota 3       16.161,43   1.616,14  25,157% 

Documentação (IPVA, Vistorias.etc) - Nota 2        6.134,05      511,17  7,957% 

Manutenção (Pneus, Freios, Óleos, etc) - Nota 3       12.121,07   1.212,11  18,868% 

Salário Motorista - Nota 1       25.484,05   2.123,67  33,058% 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

Sub-Totais       65.722,85     5.948,28    

Simples+ISSQN 8%          5.257,83      475,86  7,407% 

Totais       70.980,67     6.424,14  100,000% 

Valor por Km:          R$  2,38    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

PLANILHA DE CUSTOS LINHA 04 
 

 Veículo  Ano Capacidade - Passageiros Valor        
 
MICRO/Van/Kombi    15       38.881,50        

 Nº Dias Letivos Ano  200 

 Nº Meses com Transportes  10 

 Média Dias Letivos/Mês  20 

 Percurso Diário - Km  98 

 Percurso Mensal - Km  1960 

Salário Motorista+Encargos (Simples Nacional) - Nota 1   Valor Anual    
Valor 

Mensal 

Salário mensal               1.666,35          

INSS                   -    

FGTS - 8%            133,31  

Férias            138,86  

Adic.Férias              46,29  

13º Salário            138,86  

                 457,32     25.484,05     R$ 2.123,67  

Documentação (IPVA, Vistórias.etc) - Nota 2   Valores Anuais   
Valor 

Mensal 

IPVA             -       

DPVAT      807,21  

Vistorias - Detran      195,25  

Vistoria e Renovação CRMPF             -   

Vistoria Inspeção Veicular      444,36  

Vistoria Tacógrafo      166,35  

Licenciamento        79,99  

Seguro    

Assessoria Contábil   4.443,60      

 Total    6.136,76    R$ 511,40 

Consumo Combustível/Manutenção - Nota 3         

              

    Média/Consumo  Valor/Litro  Km Valor Mensal 

Consumo Combustível 7               4,19  98 R$ 1.173,20 

Relação Combustível/Manutenção 75%      R$   879,90  

Descrição dos Custos  Valor Anual    
Valor 

Mensal   

Lucro 15%        5.822,25      485,19  8,684% 

Combustível - Nota 3       11.732,00   1.173,20  20,998% 

Documentação (IPVA, Vistorias.etc) - Nota 2        6.136,76      511,40  9,153% 

Manutenção (Pneus, Freios, Óleos, etc) - Nota 3        8.799,00      879,90  15,748% 

Salário Motorista - Nota 1       25.484,05   2.123,67  38,009% 



 

 

Município de Nova Ramada 
Estado do Rio Grande do Sul 

CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018   Fax: (55) 3338-1052 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

Sub-Totais       57.974,06     5.173,35    

Simples+ISSQN 8%          4.637,92      413,87  7,407% 

Totais       62.611,98     5.587,22  100,000% 

Valor por Km:          R$  2,85    

 


